
I 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

3" Direzione - 5° Servizio - 2.P..Ufficio Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: Lavori per il ripristino e la messa in sicurezza della S.P. 176, tratto compreso tra i 
Km. 33+850 e 35+800 ricadenti nel Comune di Mistretta. Codice MSTR 4 del 
"Piano degli interventi emergenza area Nebroidea "EX O.C.D.P.C. 117/2013". 

CIG: 6809085ABO - CUP: B87H14001360002 

Impresa: MALFITANO S.r.l. con sede in Gioiosa Marea (Me) - Via Francesco Crispi N° 56, C.F.: 00705000586. -
P. I.: 00924651003 

Contratto: Rep. N° 14441del14/11/2017 registrato a Messina il 21/11/2017 N° 7984 serie IT 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO SOMME 

DETERMINAZIONE N° .ds 3 o 

IL RESPONABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso 
che il progetto dei Lavori per il ripristino e la messa in sicurezza della S.P. 176, tratto 
compreso tra i Km 33+850 e 35+800 ricadenti nel comune di Mistretta . Codice MSTR 4 del 
"Piano degli interventi emergenza area Nebroidea OCDPC 117/2013", è stato redatto in data 
22/07/2016, per l'importo complessivo di €. 550.000,00 di cui €. 382.483,80 per lavori a b. a .. 
€.9.516,20 quali oneri irriducibili per i costi della sicurezza ed € 158.000,00 per somme a 
disposizione dell'amministrazione; 

che l'impegno e il finanziamento della somma necessaria alla realizzazione dell'intervento vale 
sulla contabilità ordinaria al capitolo n. 516066 del Bilancio della Regione Siciliana (ex contabilità 
speciale n. 5431, aperta ai sensi dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 
n°3865/20 I O e successive modifiche ed integrazioni); 

che con verbale di gara del 13/12/2016, i lavori sono stati aggiudicati dall'impresa MALFITANO 
S.r.l. con sede legale in Gioiosa Marea (Me)- Via Francesco Crispi N° 56, C.F.: 00705000586. 
- P.I.: 00924651003, che ha offerto il ribasso pari al 10,8989%, per l'esecuzione dei lavori di cui 
all'oggetto come si evince dal quadro economico post-gara: 

31\ Direzione - 5° Servizio - 2° llfficio Viabilità Metropolitana 



QUADRO ECONOMICO POSTGARA 

IMPORIO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 392.000,00 

dci quali per la sicurezza dci lavoratori e non soggetto a ribasso d'asta f 9.516,20 

Restano a base d'Asta € 382..t83,80 

RIBASSO D'ASlA DEL 10,8989% f: 41.686,53 

IMPORTO LAVORI AL Nt<,TIO € 340.797,27 

IMPORTO SIC URfZZA € 9.516,20 

A) LAVORI AL NETTO+ SICUREZZA € 350.313,47 

B) SOMMEA DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

a) I. V.A. 22% sull'importo contrattuale € 77.068.96 

h) Per spese di progettazione interna 2 % di cui al comma 5 dell'art. 92 del D. Lgs. 16 € 7.840,00 

e) Per assicurazione obbligatoria di cui al comma 5 dell'art. 90 dcl D. Lg'i. 163/2006 € 392.00 

d) Per oneri di conferimento a discarica, compreso IVA € 18.000.00 

f) per indagini sui terreni compreso IVA f 13.00(),()() 

g) per prove sui materiali compreso IVA f 2.713.00 

h) contributo A VCP € 375,00 

i) eventuali accordi bonari f 9.840,00 

m) per imprevisti 5 % € 19.600,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 148.828,96 f 148.828,96 

C) Economie 

Ribasso d' ast a € 41.686,53 

IVA 22% sul ribasso d'asta € 9.171,04 

TOTALE ECONOMIE € 50.857,57 € 50.857,57 

"IDlALE CO MPL~SIVO € 550.000,00 

che durante lo svolgersi dei lavori si è reso necessario doverne eseguire alcuni non contemplati in progetto 
percause dicuiall'art.106 comma2 del D.Lgs.50/2016; 

che per quanto esposto si è reso necessario adeguare le quantità delle categorie di lavoro previste dal 
progetto ongmario, che comunque rimangono comprese entro il 5% delle macro voci riportate nel 
Capitolato Speciale d'Appalto; 

che l'importo della perizia di assestamento somme rimane invariato con aumento delle economie e 
il riassetto del quadro economico cosi come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO SOMME 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI ESEGUITI f 383.500,82 

dei quali per la sicurezza dci lavoratori e non soggetto a ribasso d'asta f" 9.381,87 

Importo da applicare il ribasso d'Asta € 37.u18.95 

RIBASSO D'AS"IA DEL I 10,8989% f 40.774,S5 

IMPORTO LAVORI AL NETTO € 333.344,10 

IMPORTO SICUREZZA € 9.381,87 

A) LAVORI AL NETTO+ SICUREZZA € 342.725,97 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

31\ Direzione - 5° Servizio - 2° Ufficio Viabilità Metropolitana 



a) I. V.A. 22% sull'importo dei Lavori Eseguiti € 75.399.71 

b) Per spese di progettazione interna 2 % di cui al comma 5 dell'art. 92 del D. Lgs. 163/2006 € 7.840.00 

c) Per assicurazione obbligatoria di cui al comma 5 dell'art. 90 del D. Lgs. 163/2006 € 392.00 

d) Per oneri di conferimento a discarica, compreso IVA € 23.494.86 

1) per indagini sui terreni compreso IVA _ ... € 13.000,00 

g) per prove sui materiali compreso IVA € 2.713,00 

h) contributoAVCP € 375,00 

i) eventuali accordi bonari f 9.840.00 

m) per imprevisti 5 % f 19.600JJO 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 152.654,57 f 152.654,57 

{') Economie 

Ribasso d'asta f 41.686.53 

IVA 22% sul ribasso d'asta originario € 9.171.04 

Economie sui lavori iva compresa € 3.761.89 

TOTALE ECONOMIE € 54.619,46 f: 54.619,46 

TOTALE COMPLESSIVO € 550.000,00 

che, come riporta la relazione della perizia, durante lo svolgersi dei lavori si è reso necessario dover 
modificare alcune quantità di lavori talora in più, talora in meno per assestare le quantità di progetto 
eseguire alcuni lavori non contemplati dal progetto originario per cause impreviste ed imprevedibili 
di cui all'art.106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

che detta perizia, secondo l'articolo 106 comma I lett. c del D. Lgs. N. 50/2016, è stata approvata in 
linea Tecnica dallo scrivente in qualità di Responsabile del Procedimento con parere n. 57 del 
10.12.2018; 
che la perizia non comporta l'utilizzo di ulteriori somme di quelle già previste in precedenza ma 
presenta economie sulle lavorazioni; 
che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti; 

che l'impresa "MALFITANO S.r.l.", ha accettato la perizia di assestamento finale firmando in calce 
gli elaborati della stessa perizia; 

che le opere rivestono carattere di pubblica utilità; 

che la perizia è stata redatta in conformità del D.lgs N. 50/2016, nonché delle ulteriori norme 
tecniche prescritte; 

VISTO quanto in premessa; 
VISTO il Dlgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Dlgs 50/2016; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. 165/0 I che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la "Disciplina del procedimento 
amministrativo"; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti. 

PROPONE 
1) Approvare la Perizia di assestamento somme del progetto esecutivo dei "Lavori per il 

ripristino e la messa in sicurezza della S.P. 176, tratto compreso tra i km. 33+850 e 35+800, 
ricadente nel comune di Mistretta". Codice MSTR 4 del "Piano degli interventi emergenza 

JA Direzione - 5° Servizio - 2° llfficio Viabilità Metropolitana 



areà Nebroidea della OCDPC 117/2013", redatta ai sensi dell'art. 106 comma 2 del D. 1::gs. N. 
50/2016 per l'importo complessivo di € 550.000,00 di cui € 342. 725,97 per lavori al netto del 
ribasso contrattuale del I 0,8989% compresi € 9.381,87 per oneri irriducibili, di € 152.654,57 per 
somme a disposizione dell'amministrazione ed€ 54.619,46 per economie; 

2) Dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge N° 190 del 06.11.2012; 

-'-

3) Dare atto Dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa 
per l'Ente in quanto le somme necessarie per il pagamento della somma trovano copertura sulla 
contabilità ordinaria al capitolo 516066 del Bilancio della Regione Siciliana (ex contabilità 
speciale N° 5431, aperta ai sensi dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri N° 
3565/201 O e successive modifiche ed integrazioni), esercizio finanziario della Regione Siciliana; 

IL DIRIGENTE F.F. 

-,,., VISTA la superiore proposta; 
r CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 

attualmente vigenti; 

DETERMINA 

I. Approvare la Perizia di assestamento somme del progetto esecutivo dei "Lavori per il 
ripristino e la messa in sicurezza della S.P. 176, tratto compreso tra i km. 33+850 e 35+800, 
ricadente nel comune di Mistretta". Codice MSTR 4 del "Piano degli interventi emergenza 
area Nebroidea della OCDPC 117/2013", ai sensi dell'art. 106 comma 2 del D. Lgs. N. 
5012016 per l'importo complessivo di € 550.000,00 di cui € 342.725,97 per lavori al netto del 
ribasso contrattuale del I 0,8989% compresi € 9.381,87 per oneri irriducibili, di€ 152.654,57 per 
somme a disposizione dell'amministrazione ed€ 54.619,46 per economie; 

2. Dare atto di aver preso visione del" Codice di comportamento" e che non sussiste conf1i1tu 
d'interesse di cui alla Legge N° 190 del 06.11.2012; 

3. Dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa per l'Ente 
in quanto le somme necessarie per il pagamento della somma trovano copertura sulla contabilità 
ordinaria al capitolo 516066 del Bilancio della Regione Siciliana (ex contabilità speciale N° 
5431, aperta ai sensi dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri N° 3565/201 O e 
successive modifiche ed integrazioni), esercizio finanziario della Regione Siciliana; 

4. Trasmettere la perizia di Variante ed assestamento Somme alla Regione Siciliana - Dipartimento 
Regionale Protezione Civile di Palermo attività ex art. 1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 N° 
117 c/o DRPC, per i successivi adempimenti di competenza; 

3" Direzione- 5° Servizio- 2° llfficio Viabilità Metropolitana 



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione N° 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole. . ... 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L. R. N° 30 del 23/12/2000 e ss. mm. ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L. R. 48/91 e ss. mm. ii., 

SI ATTESTA 

Che la copertura finanziaria della spesa è imputata sulla contabilità ordinaria al capitolo 516066 
del Bilancio della Regione Siciliana (ex contabilità speciale N° 5431, aperta ai sensi 
dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri N° 3565/201 O e successive modifiche ed 
integrazioni), esercizio finanziario della Regione Siciliana. 

20 DIR. SERVIZI F~A~ZIAIU 
Ul~flCIO Il\.·1PEGN1 

i 
! 

Il Dirigente de Servizio Finanziario · 

VI ,g NOT 
(J 

'TEFF 
·o 

VISTO DI COMPATIBILIT A' MO NET ARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e 
con le regole di finanza pubblica (art.9 comma I lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

SERV. FINANZIARIO 

amen 

Y' Direzione - ~0 Servizio - 2° l ifficio Viabilità Metropolitana 


